

02.april 2019

FM2019/128

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 skal fremlægge en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap i Grønland. Undersøgelsen skal indeholde en nærmere afdækning af, hvorvidt uddannelses- og beskæftigelsespotentialet understøttes og anvendes fornødent for den pågældende persongruppe og for samfundet som helhed, foruden at undersøgelsen skal opfølges med beslutning, der sikrer et fremadrettet vidensgrundlag angående uddannelse- og beskæftigelsesforholdene for personer med handicap**

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Handicapforordningen fra 2006 blev erstattet af FN's Handicapkonvention og her i landet blev ratificeret i 2012.

Vi fra Nunatta Qitornai til den dag i dag stillet spørgsmålstejn ved om vort Land i tiltrækkelig grad har gjort sig klar til at kunne imødegå de handicappedes rettigheder til fulde. Når forslagsstilleren i dag viser, at vore handicappede, som har arbejde eller under uddannelse har behov for en undersøgelse om hvilke problemstillinger de har. Samtidigt har Naalakkersuisut i deres besvarelse vist, at man ikke har tal på disse forhold og arbejdet først kan gøres i samarbejde med kommunerne.

Vi fra Nunatta Qitornai mener, at det er vigtig at man fra centralt hold sikrer, at de handicappede rettigheder respekteres og at man kan løfte opgaven.

Man kan ikke sikre de handicappedes rettigheder til fulde, når forholdene som det er i dag viser, at der er for mange forhold, som ikke harmonerer med virkeligheden.

Når man bor i en bygd, kan man da køre med rullestol og steder med masser af sne, som gangbesværet etc. Her kommer mange ubesvaret spørgsmål.

Vi fra Nunatta Qitornai mener, at forholdene for de handicappede ikke er optimale for at inkludere dem i aktiviteter, som det er i dag og bevillingerne langt fra er nok, når vi tænker på forholdene i bygderne og byerne. Vi mener, at de forhold som de handicappede har skal fortsat forbedres og mener også, at man fra centralt hold sikrer, at uddannelsesmuligheder og ved at man bruger synlige personalepolitikker, som er nedfældet, ligesom bevillingerne øges og går bort fra rapporter.

Med disse ord støtter vi ikke det stillede forslag.